Prefeitura Municipal de Monte Carmelo

Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações

Administração 2017-2020

Secretaria M. de Fazenda – Setor de Licitações – Av. Olegário Maciel, 129 – 2º Andar - Centro Monte Carmelo – MG

TERMO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 20/2020 - REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 28/2020

Edital nº: 20/2020

Tipo: Menor Preço

Julgamento: Por Item

Modalidade: Pregão – Registro de Preços nº 20/2020

Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material Escolar,

Material Pedagógico, Livros e Material de Escritório, para atender diversas Secretarias e Setores

da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo – MG, com reserva de itens para Participação

Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas.

A Prefeitura de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, torna público

aos interessados que:

Considerando o decreto 2260 de 20 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas complementares

de prevenção ao contágio, enfrentamento e contingenciamento em razão da doença infecciosa viral

respiratória COVID-19, causada pelo vírus SARS-CoV2;

Considerando que o decreto 2259 de 19 de março de 2020, estabeleceu as medidas de prevenção ao

contágio e de enfrentamento e contingenciamento em razão da doença infecciosa viral respiratória

COVID-19, causada pelo vírus SARS-COV2;

Considerando o crescimento de casos suspeitos de pessoas infectadas com o vírus SARS-CoV2, no

município de Monte Carmelo, segundo dados da Secretaria Municipal de Saúde;

 Considerando a necessidade de reduzir o risco de contágio da população;

Considerando que o artigo 19 do decreto 2259/2020 estabelece que outras medidas poderão ser

adotadas a qualquer momento;

Considerando as recomendações do comitê municipal de enfrentamento à COVID-19.

RESOLVE:

Suspender por prazo indeterminado, o Pregão Presencial nº 20/2020, instaurado sob o Processo

Licitatório nº 28/2020, que tinha a abertura prevista para o dia 23 de março de 2020, às 09:00.

Monte Carmelo, 20 de Março de 2020

Iscleris Wagner Gonçalves Machado

Pregoeiro